
Obec Těchlovice 

 
 
Vyhláška č. l/l999  

o schůdnosti pozemních komunikací  

Starostka obce Těchlovice vydává dne 27. 9. 1999 podle § 27 odst. 7 zákona č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích a v souladu s §24 odst. 1, §44 odst. 1 písm. d) a § 45 písm. 1)zákona ČNR 
č. 367/1990 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.  
 
 
 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Obec Těchlovice touto obecně závaznou vyhláškou stanoví rozsah, způsob a lhůty odstraňování 
závad ve schůdnosti místních komunikacích a průjezdního úseku silnice.  
 
(2) V zastavěném území obce jsou místní komunikace a průjezdní úsek silnice schůdné, jestliže 
umožňují bezpečný pohyb chodců, přizpůsobený technickému stavu těchto komunikací a 
povětrnostním situacím a jejich důsledkům.  
 
Článek 2 

Vymezení pojmů 

(1) Závadou ve schůdnosti pro účely této vyhlášky se rozumí taková změna ve schůdnosti místních 
komunikací, kterou nemůže chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném technickému stavu a 
povětrnostním situacím a jejich důsledkům.  
 
(2) Vlastník místních komunikací, kterým je obec, odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada 
ve schůdnosti místní komunikace nebo průjezdního úseku silnice, pokud neprokáže, že nebylo v 
mezích jeho možností tuto závadu odstranit, u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich 
důsledky takovou závadu zmírnit, ani na ni předepsaným způsobem upozornit.  
 
(3) Vlastník nemovitosti, která v zastavěném území obce hraničí se silnicí nebo místní komunikací, 
odpovídá za škody , jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti na přilehlém chodníku, která vznikla 
znečištěním, náledím nebo sněhem, pokud neprokáže, že nebylo v mezích jeho možností tuto závadu 
odstranit, u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou závadu zmírnit.  
 
(4) Závady ve schůdnosti místních komunikací vznikají povětrnostními vlivy a podmínkami za 
zimních situací se zmírňují zimní údržbou podle jejich důležitosti.  
 
(5) Pro účely této vyhlášky je zimní období doba od 1.listopadu do 31. března následujícího roku. 
Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto období, zmírňují se závady ve schůdnosti 
místních komunikací bez zbytečných odkladů.  
 
Článek 3  

Rozsah odstraňování závad  

Stránka č. 1 z 3Těchlovice - Vyhláška 1

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl1.htm



(1) Závady ve schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic se odstraňují na celé jejich 
šířce a délce,není-li dále uvedeno jinak.  
 
(2) Závady ve schůdnosti chodníku se odstraňují na části chodníku, která slouží výhradně chůzi, a to: 
 
          a) u chodníků, které jsou širší než 2 m, v šíři nejméně 1,5 m  
          b) u chodníku, jejichž šířka je do 2 metrů, v šíři nejméně 1 m  
          c) u chodníků, jejichž šíře je do 1 m, se odstraňují závady pouze v šíři chodníku bez obrubníku 
(na těchto chodnících se sníh shrabuje podélně k obrubníku).  
 
(3) Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují na části chodníku, která slouží chůzi a současně 
jako zastávka veřejné linkové dopravy v celé šíři chodníku.  
 
Článek 4  

Způsob odstraňování závad 

(1) Závady ve schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic, pokud vznikly náledím 
nebo sněhem, se odstraňují odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků a posypem 
zdrsňovacími materiály. Sníh je nutné odstraňovat tak, aby nedošlo k jeho ušlapání provozem a 
přimrznutí k povrchu chodníku. Sněhovou břečku je nutno z chodníku odstranit.  
 
(2) Při odmetávání a odhrnování sněhu se sníh odstraní bez zbytkové vrstvy až na povrch chodníku. 
Sníh z chodníku je zakázáno shrnovat do vozovky. Sníh se ponechá v hromadách na okraji chodníku 
při vozovce, přičemž nesmí být ztížena jeho nakládka přihrnutím ke stromům nebo sloupům 
veřejného osvětlení, zataraseny přechody pro chodce přes vozovky, příchody a vjezdy do objektů a 
na poklopy sloužící jako přístupy k sítím a zařízením uloženým pod povrchem chodníku.  
 
(3) V místech a na chodnících používaných jako nástupní a výstupní prostory veřejné linkové 
dopravy je zakázáno shrnovat sníh způsobem, který by ohrozil bezpečnost nebo znemožnil nástup a 
výstup cestujících.  
 
(4) V místech, kde je na chodnících, cestách a schodištích instalováno zábradlí na podporu 
bezpečného pohybu chodců, se závady ve schůdnosti odstraňují nejdříve v místech u zábradlí.  
 
(5) Závady ve schůdnosti chodníků se odstraňují nejdříve na přístupech ke vchodům do objektů a v 
přístupech u přechodů pro chodce.  
 
Článek 5  

Lhůty odstraňování závad  

(1) Závada ve schůdnosti musí být odstraněna nejpozději v 07,00 hodin každý den.  
 
(2) Nastane-li závada ve schůdnosti v době od 07,00 hodin do 20,00 hodin, nesmí být doba od 
zjištění vzniku závady ve schůdnosti do doby zahájení odstraňování této závady delší než 2 hodiny.  
 
(3) Schůdnost musí být zajištěna v době od zjištění vzniku závady do:  
          a) 4 hodin u chodníků, které slouží jako přístupové cesty k objektům, v nichž mají sídlo 
městské a státní orgány, zdravotnická zařízení, další úřady (pošty, banky), kulturní zařízení, ke 
stanicím a zastávkám veřejné hromadné dopravy, vlakovým a autobusovým nádražím.  
          b) 8 hodin u ostatních místních komunikací.  
 
Článek 6  

Stránka č. 2 z 3Těchlovice - Vyhláška 1

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl1.htm



Kontrolní činnost  

(1) Kontrolu dodržování obecně závazné vyhlášky provádí obec Těchlovice prostřednictvím osob 
pověřených výkonem státního dozoru.  
 
(2) Osoba pověřená výkonem státního dozoru je povinna se prokázat průkazem, který ji opravňuje 
provádět kontrolu.  
 
(3) Zjistí-li pověřená osoba při kontrole nedostatky v dodržování této vyhlášky, podle potřeby a 
povahy zjištěných závad písemně uloží způsob a lhůtu k jejich odstranění.  
 
Článek 7  

Sankce  

Pokud právnické osoby nebo fyzické osoby, které jako vlastníci nemovitostí přilehlých k chodníkům 
poruší ustanovení obecně závazné vyhlášky mohou být postiženy podle zvláštních předpisů.  
 

Stránka č. 3 z 3Těchlovice - Vyhláška 1

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl1.htm


